
BANDO DI GARA N. 18 /2018 

 

 

 

Risanamento dell’intradosso degli impalcati di 13 sovrappassi nelle province di Verona e 

Mantova, tra le progressive autostradali km 241+568 e km 283+309. –  

CIG 7609705F35 

 

 

R I S P O ST E  A I  Q U E S I T I  P E R V EN U T I 

 

(ultimo aggiornamento al 16 ottobre 2018) 

 

 

 

QUESITO 1 

 

In riferimento alla gara in oggetto Vi chiediamo il seguente chiarimento: a pag. 7 del disciplinare di 

gara, all' Art. 9, è richiesto che in caso di subappalto bisogna indicare la terna di subappaltatori e 

che gli stessi devono essere iscritti alla white list; l'iscrizione alla white list è obbligatoria anche per 

l'impresa che partecipa alla gara? 

 
 

RISPOSTA 1 

 

Per quanto riguarda l’iscrizione alla white list, essa è obbligatoria per le imprese incaricate 

dell’esecuzione delle prestazioni ricadenti nelle categorie elencate all’articolo 1, comma 53 della 

legge 190 del 2012. Tale previsione è richiamata anche all’articolo 23 del disciplinare (informazioni 

complementari): non si tratta quindi di una previsione normativa applicabile unicamente 

all’eventuale subappaltatore, bensì a tutte le imprese esecutrici di una o più delle attività 

maggiormente esposte al rischio di infiltrazione mafiosa.  

 

 

QUESITO 2 

 

In riferimento ai lavori sopra indicati, chiediamo alla S.V.: possiamo partecipare alla procedura 

essendo in possesso del certificato ISO 9000? Oppure DOBBIAMO possedere il certificato ISO 

17000? 

 
 

RISPOSTA 2 

 

L’articolo 7.3.2. del disciplinare di gara richiede testualmente il “Possesso di certificazione di 

sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 e alla vigente 



normativa nazionale, rilasciata da soggetti accreditati ai sensi delle norme europee della serie UNI 

CEI EN 45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000”. Si conferma quindi che è necessaria la 

certificazione di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 ai fini 

della partecipazione alla gara. La certificazione UNI CEI EN ISO/IEC 17000 non è richiesta, in 

quanto la medesima rappresenta il quadro di riferimento normativo per gli enti di accreditamento e 

per gli organismi di certificazione. 

 

QUESITO 3 

 

In merito alla gara in oggetto chiediamo:  

1. se il sopralluogo/visita dei luoghi è obbligatoria per la partecipazione alla gara d’appalto; 
2. se l’acquisto degli elaborati di gara è obbligatorio oppure se la documentazione è quella 

scaricabile direttamente dal sito. 
 

 

RISPOSTA 3 

 

In ordine alla prima parte del quesito si richiama la lex specialis di gara, ai sensi della quale non è 

obbligatoria la produzione dell’attestato controfirmato di avvenuto sopralluogo. È prevista, invece, la 

presentazione della dichiarazione di cui all’articolo 10 del Disciplinare di gara punto A.2 sottoscritta 

dall’Impresa concorrente; per la compilazione si potrà utilizzare il fac simile – Allegato 4 denominato 

Dichiarazione di sopralluogo, scaricabile dal sito internet www.autobrennero.it. 

In ordine alla seconda parte del quesito, la risposta è negativa: l’acquisto del supporto informatico 

relativo alla documentazione di gara è infatti facoltativo in quanto detta documentazione è 

interamente scaricabile dal sito internet della società www.autobrennero.it (Sezione Fornitori 

Imprese/ Bandi/Lavori).  

 

QUESITO 4 

 

In merito alla gara in oggetto si chiede se: 

1 - E' obbligatorio effettuare il sopralluogo assistito dei luoghi di intervento e se viene rilasciato un 

attestato di sopralluogo. 

2 - Se la scrivente impresa essendo in possesso della SOA OG3 in classifica III può partecipare alla 

gara singolarmente usufruendo dell'incremento del quinto sulla base della classifica posseduta. 

 

 

RISPOSTA 4 

 

In ordine alla prima parte del quesito si richiama la risposta al quesito 3, prima parte. In riferimento 

alla seconda parte del quesito, la risposta è affermativa.  

 

 

QUESITO 5 

 

Si richiedono chiarimenti circa l’assenza dal sito dell’elaborato n. 7 “quadro incidenza percentuale 

della quantità di mano d’opera”. 

 

 

http://www.autobrennero.it/
http://www.autobrennero.it/


RISPOSTA 5 

 

L’elaborato “quadro incidenza percentuale della quantità di mano d’opera” non viene prodotto fra gli 

elaborati, in quanto l’importo cui fa riferimento è rinvenibile all’interno del bando di gara, al punto r). 

Il medesimo ammonta ad euro 335.561,10. 

 

 

QUESITO 6 

 

In riferimento alla gara in oggetto, si chiede chiarimento riguardo l’emissione della cauzione: 

quest’ultima deve essere emessa con autentica notarile o è possibile presentarla con firma digitale 

in P7M, verificabile sul sito tramite codice di controllo? 

 

 

RISPOSTA 6 

 

Alla cauzione dovrà essere allegata idonea documentazione atta a dimostrare l’identità del 

sottoscrittore della polizza per conto del fideiussore e la sua riconducibilità al fideiussore medesimo, 

anche al fine di dimostrare la sussistenza in capo a detto sottoscrittore dei necessari poteri 

rappresentativi per il rilascio della polizza stessa. Entrambe le forme prospettate sono idonee a tal 

fine. 

 

 

QUESITO 7 

 

In merito alla gara in oggetto, si chiede chiarimento circa la lettera d) dell’articolo 9 (subappalto), del 

Disciplinare di Gara. La dimostrazione dell’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 

Codice in capo ai subappaltatori è richiesta in sede di offerta? Occorre quindi la dichiarazione di cui 

all’art. 80 dei subappaltatori sia per le attività a rischio che non a rischio, oppure è sufficiente 

compilare l’allegato 3? 

 

 

RISPOSTA 7 

 

Nel caso in cui in sede di offerta siano indicati subappaltatori, sarà necessario compilare l’allegato 

3, nonché – ai sensi dell’articolo 10 del Disciplinare di gara – si dovranno allegare i singoli DGUE 

dei subappaltatori indicati. L’inciso del predetto articolo recita infatti: “In caso di indicazione della 

terna di subappaltatori, il concorrente dovrà allegare alla documentazione amministrativa anche il 

DGUE di cui al punto A.11 da prodursi, compilarsi e sottoscriversi a cura di ciascuno dei 

subappaltatori indicati nella terna.” 

 

 

 

Trento, 16 ottobre 2018 

 

PF/AP/tig 

IL DIRETTORE TECNICO GENERALE 

(ing. Carlo Costa) 


